
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 del Reg. Data 28-01-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E SUOI
ALLEGATI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di gennaio alle
ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA A
MERCANTINI STEFANIA P GIOVANNINI ARIANNA P
BERNARDINI ANNALISA P BENEDETTI BONAVENTURA P
ERESIA GIAMPIERO A ORSINI FRANCESCO P
CIANCA FRANCESCA P STEFANELLI CARLO P
MORGANTI MARCO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9
In carica n. 10                                        Assenti  n.   2

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco – Presidente del consiglio, corredata
dagli approfondimenti della Responsabile dell’Area Finanziaria,
presente ai lavori del consiglio comunale.

VISTI:
l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che-

attribuisce alla Giunta comunale il compito di predisporre lo schema
di bilancio annuale e i relativi allegati;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al-
31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del Consiglio,
del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il
termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
RICHIAMA la legge 17 luglio 2020, n 77 che ha convertito con
modificazioni, il decretolegge 19 maggio 2020, n 34 contenente misure
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,
nonche di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
covid19, al comma 3 bis dell’art 106 si prevede il differimento per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021
anziche’nel termine ordinario del 31 dicembre.

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i-
principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile
degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia-
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come
integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 18.06.2020 è-
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio
finanziario 2019, dal quale emerge un risultato d’amministrazione
un disavanzo di € -181.649,78;
Visto l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede-
apposite deroghe ai limiti di spesa per formazione, incarichi di
studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e
sponsorizzazioni per i comuni che, a decorrere dall'esercizio
2019, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di
riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno
rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e
spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012,
n. 243;

VISTA la Delibera di Giunta n. 97 del 03/12/2020, di approvazione

dello schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023.

DATO ATTO che tali documenti sono stati predisposti secondo il
programma di attività a suo tempo approvato dal Consiglio ed in
conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo
stesso espressi;

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione
di un unico schema di bilancio per l’intero triennio successivo
(2021-2023) e di un Documento Unico di programmazione per l’intero
triennio di Bilancio.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del
04/11/2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS);

DATO ATTO che e’ stato effettuato il deposito bilancio a disposizione
dei consiglieri comunali

TENUTO CONTO inoltre che:

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli
schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre
nell’ambito delle spese, il fondo pluriennale è incluso nei singoli
stanziamenti del bilancio stesso;

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni
di cui al Decretolegge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010, per
quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi
e le riduzioni di spesa ivi previste;

i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in
conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n.
150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo
di gestione della performance.

DATO ATTO che è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e

di tutte le spese nonché dei vincoli che gravano sull’avanzo, come

esposto nel prospetto allegato alla presente deliberazione con

riferimento ai dati del preconsuntivo 2020. e in particolare in

riferimento alle quote vincolate e accantonate dell’avanzo di

amministrazione in fase di redazione;

RILEVATO che non sussiste la possibilita’ di applicare l’avanzo

presunto d’amministrazione e che pertanto non ricorre la fattispecie

di cui all’ultimo periodo del comma 3-quater dell’articolo 187 del

decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Revisore unico dei conti, espresso con
verbale n.51 del 28/12/2020, allegato al presente atto.

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11,
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011:

All. A) - il prospetto esplicativo del presunto risultato di
amministrazione;
All. B) - il prospetto concernente la composizione, per missioni e
programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
All. C) - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti
di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel
bilancio di previsione;
All. D) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di
indebitamento;
All.E) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per
l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali, per ciascuno degli esercizi considerati
nel bilancio di previsione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



All.G- la nota integrativa;
All H- la relazione del revisore;
All I -piano degli indicatori;

RICHIAMATE:

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7, del 28.01.2021, con-
la quale è stato adottato il Documento Unico di Programmazione
(DUP), per il triennio 2021-2023;

la Deliberazione della Giunta comunale n. 96, del 03/12/2020, con-
la quale si è provveduto a confermare per il 2020 le tariffe per
l’erogazione dei servizi a domanda individuale e relativi tassi di
copertura;

la Deliberazione della Giunta comunale n. 95, del 03/12/2020,-
con le quali è stata destinata la quota dei proventi derivanti
dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice
della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs.
285/92;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92, del 03/12/2020,-
di approvazione del Programma triennale del fabbisogno del
personale, per gli anni 2021-2023.

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che
testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno.

DATO ATTO che il piano finanziario Tari non e’ stato ancora approvato
dall’AURI di conseguenza non e’ stato possibile determinare le
aliquote tari 2021 considerata l’esigenza indifferibile di
approvazione del bilancio di previsione 2021, con atto successivo si
procedera’ all’approvazione delle aliquote tari anno 2021 con effetto
dal 1 gennaio 2021.

DATO ATTO che:

con Deliberazione della Giunta comunale n. 94, del 03/12/2020 e
in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n.
112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il
Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il
triennio 2020-2022;

con Deliberazione Consigliare n , approvata in data odierna, è
stata stabilita l’aliquota IMU dell’anno 2021;

VISTO il prospetto allegato L), dal quale si evince come il Bilancio
oggetto di approvazione con il presente provvedimento garantisca il
rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il
triennio 2021-2023.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs.
267/2000.

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, nel verbale
allegato al presente atto.

VISTI:
la Legge di Bilancio 2018 (L. 205/2017);-
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs n. 118/2011;-
lo Statuto comunale.-

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi
documenti allegati, che costituiscono parte integrante del presente
atto.

DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati dalla lettera
A) alla lettera E) al Bilancio 2021-2023, come elencati nelle premesse
del presente atto, costituendone parte integrante ed essenziale.

DI DARE ATTO che il Bilancio chiude in pareggio finanziario
complessivo ( ex art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 ).

DI DARE ATTO altresì che lo schema di bilancio di previsione è
accompagnato altresì dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3
del Decreto legislativo n. 118/2011, che ne costituiscono parte
integrante.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti
favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno

D E L I B E R A

L’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, IV
comma, D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 113  del 18-02-2021

Dalla Residenza comunale, lì 18-02-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 18-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 18-02-2021 al
05-03-2021, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


